
Angatuba, 30 de Abril de 2015 - Ano VII - nº 196

Criado pela Lei 017/1998
Prefeitura de Angatuba

Secretaria Municipal de Administração
Juliana Pereira de Morais

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Marcelo Roberto Camilo

Secretaria Municipal de Saúde e Medicina Preventiva
Luciane de Lima Ramachote Maciel
Secretaria Municipal de Educação

Rosângela Maria Silva Cafundó (respondendo)
Secretaria Municipal de Habitação, Obras e Serviços Públicos

José Luiz Aires Holtz
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Rosa Maria Pepato
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Gilberto Magno de Morais

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer, Cultura e Turismo
Tiago Rogério Carriel Quirino Pinto

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento
Edna Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito
Cláudio Roberto de Lima

www.angatuba.sp.gov.br
(15)3255-9500

Rua João Lopes Filho, 120 - Centro
18.240-000 - Angatuba / SP

Câmara de Angatuba
Presidente da Câmara - Vanuza de Oliveira

Vice-Presidente - Renato Gomes
1ºSecretário - André Luiz Nunes Ferreira

Vereadores
Maria Teresa Rodrigues Menke
Akamilton Gomes de Almeida
Bruno Riciéri Américo Santi

Gustavo Soares Franco de Morais Turelli
Jairo Meira da Silva

Noel Cordeiro de Moura

administracao@camaradeangatuba.sp.gov.br
www.camaradeangatuba.sp.gov.br

(15)3255-1744
Rua Cornélio Vieira de Moraes, 161 - Centro

18.240-000 - Angatuba / SP

Câmara de Angatuba

DECRETOS
ABRIL DE 2015

DECRETO Nº 150/2015

“Regulamenta a concessão de diárias, pagamento de despesas de viagem a 
serviço e dá outras providências.”

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do 
Município de Angatuba, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e principalmente as contidas na Lei nº 023/2002 de 
26.06.2002,

DECRETA:

Artigo 1º - A concessão de diárias a servidores municipais e/ou servidores 
que se encontram a disposição da Prefeitura, que se deslocarem da sede do 
Município, no desempenho de atividades de interesse da Administração, desde 
que devidamente autorizados, obedecerá a escala de valores, correspondente 
ao reembolso de despesas de alimentação:

I   meia diária  :  R$ 15,00 (quinze reais);
II  uma diária   :  R$ 30,00 (trinta reais);
III uma diária e meia R$ 45,00 (quarenta e cinco reais);
IV duas diária: R$ 60,00 (sessenta reais);

Artigo 2º - As diárias serão calculadas como:

A) meia diária – quando o tempo de afastamento for entre 3 e 6 horas;
B) uma diária  – quando o tempo de afastamento for entre 6 e 12 horas;
C) uma diária e meia – quando o tempo de afastamento for entre 12 e 18 horas;
D) duas diárias -  quando o tempo de afastamento for entre 18 e 24 horas;

Artigo 3º - Para efeito de pagamento de diárias, o horário será computado na 
saída da sede do Município até o da chegada.

Parágrafo único – A informação referente aos horários de saída e de chegada 
será prestada por escrito pelo Responsável pelo Setor que autorizar a viagem.

Artigo 4º - É de competência do Setor de Finanças a análise do demonstrativo de 
pagamento das diárias recebidas, devendo comunicar ao Chefe do Executivo 
quaisquer excessos verificados.

Artigo 5º - O valor do reembolso por quilometro rodado, a que se refere o 
artigo 10 - Lei Municipal nº 23/02, de 26.6.02, será de R$0,72 (setenta e dois 
centavos).

Artigo 6º - Eventuais despesas com hospedagem e restauração de veículos 
utilizados nos deslocamentos fora da sede do Município, serão incluídas nos 
gastos de viagens, sujeito ao regime de adiantamento a que se refere o artigo 
4º e seguintes da Lei nº 023/2002, de 26.06.2002.

Artigo 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto nº 030/2011.

Prefeitura do Município de Angatuba, 08 de abri de 2015.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI
Prefeito Municipal

Publicado e afixado no painel da Prefeitura em 08/04/2015.
______________________________________________________________

DECRETO Nº 151/2015

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do 
Município de Angatuba, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas por Lei e de conformidade com o artigo 42 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964.

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º)    Fica o  Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.305.000,00 (um milhão, trezentos e cinco mil 
reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente.

02     Poder Executivo
02.05     Secretaria Municipal de Economia e 



Página 2 ABRIL DE 2015

Finanças
02.05.01    Economia e Finanças
60 3.3.90.93.00 28.846.0000.0.003 Indenizações e Restituições  
     R$     10.000,00
02.06     Secretaria Municipal Educação
02.06.07    Merenda Escolar
124 3.3.90.30.00 08.243.0012.2.013 Material de Consumo   
     R$   850.000,00
02.07     Secretaria Municipal de Saúde e 
Medicina Preventiva
02.07.01    Fundo Municipal de Saúde
129 3.1.90.04.00 10.301.0013.2.014 Contratação Tempo Determinado 
     R$      20.000,00
135 3.3.90.30.00 10.301.0013.2.014 Material de Consumo   
     R$    300.000,00
02.12     Secretaria Municipal de Segurança e 
Trânsito
02.12.01    Segurança Pública e Trânsito
264 3.1.90.11.00 04.122.0027.2.034 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil    R$   100.000,00
265 3.1.90.13.00 04.122.0027.2.034 Obrigações Patronais   
     R$     25.000,00
 
Artigo 2°) A cobertura do Crédito prevista no artigo 1º desta Lei, será  coberto com 
recurso proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 1.295.000,00 
(um milhão, duzentos e noventa e cinco mil reais) e o valor de R$ 10.000,00  
(dez mil reais) será por  anulação nas seguintes dotações do orçamento:

02     Poder Executivo
02.05     Secretaria Municipal de Economia e 
Finanças
02.05.01    Economia e Finanças
57 3.3.90.47.00 28.846.0000.0.004 Obrigações Tributárias e Contr.  
     R$      10.000,00

Artigo 3°) O Projeto orçamentário do presente Crédito Adicional Suplementar 
passa a compor PPA (Plano Plurianual) 2014-2017 e a LDO (Lei de Diretrizes 
Orçamentária) do exercício de 2014.

Artigo 4°) As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias.

Artigo 5°) Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, 13 de Abril de 2.015
CARLOS AUGUSTO R. M. TURELLI

Prefeito Municipal
______________________________________________________________

RELAÇÃO DE CONTRATOS
ABRIL 2015

Nº 031/2015   Referente: Processo nº 044/2015
Dispensa nº 015/2015 
CONTRATADO: FÁTIMA DE OLIVEIRA VIEIRA E OUTRO
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PELA CONTRATADA DE COLETA DE 
SEMENTES PARA PLANTIO NO VIVEIRO DE MUDAS, ACOMPANHANDO O 
DESENVOLVIMENTO, VISANDO FUTURA DISTRIBUIÇÃO A POPULAÇÃO 
EM GERAL, PARA PROTEÇÃO DA NASCENTE E SEUS ARREDORES.
VALOR: R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais).
DATA ABERTURA: 13/04/2015 
DATA ENCERRAMENTO: 6 (seis) meses a contar da data de assinatura.

Nº 032/2015  Referente: Processo nº 046/2015
Dispensa nº 016/2015
CONTRATADO: PRISCILA MARIA LOPES PINTO. 
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA CORONEL LUDOVICO 
HOMEM DE GÓES, N. 603 – “C 1” – JARDIM ANA, CIDADE E COMARCA 
DE ANGATUBA – SP, DESTINADO À INSTALAÇÃO DO CENTRO EDUCA-
CIONAL MUNICIPAL”. 
VALOR:  R$ 2.730,00 (dois mil setecentos e trinta reais) mensal.
DATA ABERTURA: 13/04/2015  
DATA ENCERRAMENTO: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.

Nº 033/2015  Referente: Processo nº 053/2015
Dispensa nº 017/2015  
CONTRATADO: MARCIO LUCIANO GALVÃO.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO LOCADOR, 
SITUADO NA RUA CORONEL LUDOVICO HOMEM DE GÓES, N. 615 - 
JARDIM ANA, CIDADE E COMARCA DE ANGATUBA – SP, DESTINADO 
À INSTALAÇÃO DA GINÁSTICA PARA A 3ª IDADE, AULAS DE DANÇAS E 
GINÁSTICA RÍTMICA. 
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensal.
DATA ABERTURA: 30/04/2015
DATA ENCERRAMENTO: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura. 
______________________________________________________________

RELAÇÃO DE CONTRATOS ADITADOS
ABRIL 2015

Nº 087/2014     Referente: Processo nº 041/2014
Tomada de Preços nº 008/2014
CONTRATADO: CONSTRUTORA MADRI LTDA
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E 
RECAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA, EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE ANGATUBA – SP.
ADITAM: Fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses o contrato celebrado 
entre as partes em 26 de maio de 2014, tendo início no dia 03 de fevereiro de 
2015 e termo final no dia 02 de julho de 2015.
DATA ABERTURA : 03/02/2015

Nº 104/2013      Referente: Processo nº 060/2013
Pregão Presencial nº 025/2013
CONTRATADO: ATLANTA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA 
OBJETO: FORNECIMENTO DE GASOLINA.
ADITAM: Reequilíbrio econômico financeiro de 15 % do valor do litro da 
gasolina com valor anterior de R$ 2,33 (dois reais e trinta e três centavos) 
passando á R$ 2,68 (dois reais e sessenta e oito centavos)
DATA ABERTURA : 01/04/2015.

Nº 092/2013      Referente: Processo nº 048/2013
Pregão Presencial nº 021/2013
CONTRATADO: ATLANTA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÓLEO DIESEL S 10 
ADITAM: Reequilíbrio econômico financeiro de 9,1 % do valor do litro do óleo 
diesel com valor anterior de R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos) passando á 
R$ 2,51 (dois reais e cinqüenta e um centavos).
DATA ABERTURA : 01/04/2015.

Nº 126/2013     Referente: Processo nº 076/2013
Tomada de Preços nº 008/2013
CONTRATADO: MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO SILVA & MOURA LTDA 
EPP 



Página 3ABRIL DE 2015

OBJETO: Prestação de serviços de construção de uma Unidade Básica de 
Saúde.
ADITAM: Fica prorrogado por mais 03 (três) meses o contrato celebrado entre 
as partes em 12 de dezembro de 2013, tendo início no dia 12 de abril de 2015 
e termo final no dia 11 de julho de 2015.
DATA ABERTURA : 10/04/2015. 

Nº 122/2014     Referente: Processo nº 070/2014
Convite   nº 014/2014 
CONTRATADO: SAFETY DIGITAL SERVICE LTDA - ME
OBJETO: Prestação de serviços de digitalização de documentos da Prefeitura 
de Angatuba, com tratamento e indexação “Full Text”.
ADITAM: Fica prorrogado o contrato celebrado entre as partes em 14 de julho 
de 2014, por mais 06 (seis) meses, tendo termo inicial em 14 de abril de 2015 
e termo final em 13 de outubro de 2015.
DATA ABERTURA : 14/04/2015.

Nº 041/2014     Referente: Processo nº 009/2014 
Pregão Presencial   nº 001/2014 
CONTRATADO: AGNALDO DONIZETTI PRELA E.P.P
OBJETO: Aquisição de produtos a serem utilizados na Merenda Escolar 
Municipal.
ADITAM: Fica aditado em 21,37 % do valor do contrato inicial atualizado, 
qual seja R$ 150.707,00 (cento e cinquenta mil e setecentos e sete reais), 
o que importa no acréscimo de R$ 32.211,25 (trinta e dois mil, duzentos e 
onze reais e vinte e cinco centavos) passando seu valor final a ser de R$ 
182.918,25 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e dezoito reais e vinte e 
cinco centavos).
DATA ABERTURA : 17/04/2015.

Nº 043/2014     Referente: Processo nº 009/2014
Pregão Presencial   nº 001/2014  
CONTRATADO: GANIKO MIGUEL LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de produtos a serem utilizados na Merenda Escolar 
Municipal.
ADITAM: Fica aditado em 15,23% do valor do contrato inicial atualizado, qual 
seja R$ 118.291,00 (cento e dezoito mil, duzentos e noventa e um reais), o 
que importa no acréscimo de R$ 18.019,72 (dezoito mil, dezenove reais e 
setenta e dois centavos) passando seu valor final a ser de R$ 136.310,72 
(cento e trinta e seis mil, trezentos e dez reais e setenta e dois centavos), 
para aquisição de mais 7,46 % do item “3”, 24,80% do item “9” e 25% do item 
“10”.
DATA ABERTURA : 17/04/2015.

Nº 077/2013     Referente: Processo nº 034/2013
Convite   nº 006/2013  
CONTRATADO: ASESMT COMERCIAL SUL LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessoria e prestação 
de serviços na área de Engenharia e Medicina de Segurança do Trabalho.
ADITAM: Fica prorrogado o contrato celebrado entre as partes em 23 de abril 
de 2013, por mais 12 (doze) meses, tendo termo inicial em 23 de abril de 
2015 e termo final em 22 de abril de 2016
DATA ABERTURA : 23/04/2015.

Nº 113/2014     Referente: Processo nº 062/2014
Tomada de Preços  nº 012/2014  
CONTRATADO: MAZZA, FREGOLENTE & CIA – ELETRICIDADE E 

CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Execução de Iluminação Pública nos seguintes bairros: Faxinal, 
Churrascão, Campina do Bom Retiro, Bom Retiro, Vila Ribeiro, Guareí 
Velho, Machadinho, Ribeirão Grande, Coqueiros, Cerro e banco da Terra, no 
município de Angatuba – SP.
ADITAM: Fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses o contrato celebrado 
entre as partes em 23 de junho de 2014, tendo início no dia 01 de maio de 
2015 e termo final no dia 30 de setembro de 2015.
DATA ABERTURA : 30/04/2015.

Nº 114/2014     Referente: Processo nº 063/2014
Tomada de Preços  nº 013/2014  
CONTRATADO: MAZZA, FREGOLENTE & CIA – ELETRICIDADE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Execução de instalações elétricas de rede de iluminação pública, 
através de postes de concreto tipo T, fixados no solo com profundidade 
mínima de 1,20 m, anexadas aos postes serão instaladas lâmpadas de vapor 
de mercúrio de 150W e 250W, as obras beneficiarão 29 (vinte e nove) bairros 
no município de Angatuba – SP.
ADITAM: Fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses o contrato celebrado 
entre as partes em 23 de junho de 2014, tendo início no dia 01 de maio de 
2015 e termo final no dia 30 de setembro de 2015.
DATA ABERTURA : 30/04/2015.

Nº 112/2014     Referente: Processo nº 059/2014
Tomada de Preços  nº 009/2014  
CONTRATADO: MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO SILVA E MOURA LTDA 
EPP 
OBJETO: Execução de serviços pela contratada de um Portal na entrada 
desse município de Angatuba – SP.
ADITAM: Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses o contrato celebrado entre 
as partes em 17 de junho de 2014, com Ordem de Serviços datada de 30 de 
outubro de 2014, tendo início no dia 30 de abril de 2015 e termo final no dia 
29 de outubro de 2015.
DATA ABERTURA : 30/04/2015.

Nº 159/2012     Referente: Processo nº 101/2012
Pregão Presencial  nº 050/2012  
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE GAS ANGATUBA LTDA – ME
OBJETO: Fornecimento de gás de cozinha P 13 kg e P 45 kg a serem 
utilizados na preparação da Merenda Escolar.
ADITAM: Fica prorrogado o contrato celebrado entre as partes em 20 de 
dezembro de 2012, por mais 8 (oito) meses, tendo termo inicial em 01 de 
maio de 2015  e termo final em 31 de dezembro de 2015.
DATA ABERTURA : 30/04/2015. 

RELAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ABRIL 2015

Nº023/2015      Referente: Processo nº 038/2015
Pregão Presencial   nº 014/2015
EMPRESA: CONCRETEIRA SUL LTDA ME
OBJETO: A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem por objeto o 
fornecimento de Concreto Usinado 30 MPa.
PREÇO: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
DATA ABERTURA: 14/04/2015  
DATA ENCERRAMENTO: 13/04/2016



Página 4 ABRIL DE 2015

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°)

JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÂO
ATUALIZADA No Bimestre % Jan a Abr/2015 %

SALDO A
REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 61.000.000,00 61.000.000,00 11.302.974,77 22.973.908,5918,53 37,66 38.026.091,41
   RECEITAS CORRENTES 57.240.000,00 57.240.000,00 11.302.974,77 22.445.820,1119,75 39,21 34.794.179,89
     RECEITA TRIBUTÁRIA 3.500.000,00 3.500.000,00 964.079,27 1.565.117,1127,55 44,72 1.934.882,89
        Impostos 3.050.000,00 3.050.000,00 921.116,78 1.506.978,5530,20 49,41 1.543.021,45
        Taxas 390.000,00 390.000,00 42.962,49 58.138,5611,02 14,91 331.861,44
        Contribuições de Melhoria 60.000,00 60.000,00 0,00 0,000,00 0,00 60.000,00
    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
        Taxa Iluminação Pública 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
    RECEITA PATRIMONIAL 200.000,00 200.000,00 45.477,87 94.411,3922,74 47,21 105.588,61
        Receitas Imobiliárias 12.000,00 12.000,00 3.176,58 5.544,1126,47 46,20 6.455,89
        Receitas de Valores Mobiliários 188.000,00 188.000,00 42.301,29 88.867,2822,50 47,27 99.132,72
    RECEITA INDUSTRIAL 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
        Receita da Indústria de Transformação 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
    RECEITA DE SERVIÇOS 150.000,00 150.000,00 8.785,44 20.561,945,86 13,71 129.438,06
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 52.620.000,00 52.620.000,00 9.480.284,34 19.348.590,8018,02 36,77 33.271.409,20
        Transferências Intergovernamentais 48.230.000,00 48.230.000,00 9.244.213,85 18.864.044,5419,17 39,11 29.365.955,46
        Transferências de Convênios 4.390.000,00 4.390.000,00 236.070,49 484.546,265,38 11,04 3.905.453,74
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 750.000,00 750.000,00 804.347,85 1.417.138,87107,25 188,95 -667.138,87
        Multas e Juros de Mora 125.000,00 125.000,00 48.449,85 88.578,9538,76 70,86 36.421,05
        Indenizações e Restituições 420.000,00 420.000,00 655.464,35 1.122.354,38156,06 267,23 -702.354,38
        Receita da Dívida Ativa 200.000,00 200.000,00 100.433,65 206.205,5450,22 103,10 -6.205,54
        Receitas Correntes Diversas 5.000,00 5.000,00 0,00 0,000,00 0,00 5.000,00
   RECEITAS DE CAPITAL 3.760.000,00 3.760.000,00 0,00 528.088,480,00 14,04 3.231.911,52
    ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
        Alienação de Bens Móveis 5.000,00 5.000,00 0,00 0,000,00 0,00 5.000,00
        Alienação de Bens Imóveis 5.000,00 5.000,00 0,00 0,000,00 0,00 5.000,00
    TRANSFERÊNICAS DE CAPITAL 3.740.000,00 3.740.000,00 0,00 528.088,480,00 14,12 3.211.911,52
        Transferências Intragovernamentais 2.820.000,00 2.820.000,00 0,00 0,000,00 0,00 2.820.000,00
        Transferências de Convênios 920.000,00 920.000,00 0,00 528.088,480,00 57,40 391.911,52
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
        Receitas de Capital Diversas 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAM 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA - ORÇAM 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 61.000.000,00 61.000.000,00 11.302.974,77 22.973.908,5918,53 37,66 38.026.091,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUBTOTAL COM REFINANC.(V) = (III + IV)
DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)

0,00

22.973.908,5961.000.000,00 61.000.000,00 11.302.974,77 18,53 37,66 38.026.091,41
0,00

61.000.000,00 61.000.000,00 11.302.974,77 18,53 22.973.908,59
0,00

Continua (1/2)
DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
CRÉDITOS

ADICIONAIS No Bimestre Jan a Abr/2015 % A LIQUIDAR
DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA Jan a Abr/2015No Bimestre
(d) (e) (f)=(d + e) (g) (g/f) (f-g)

SALDO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°)

JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

Continuação (2/2)MUNICÍPIO DE ANGATUBA

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS

DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS No Bimestre Jan a Abr/2015 % A LIQUIDAR

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA Jan a Abr/2015No Bimestre

(d) (e) (f)=(d + e) (g) (g/f) (f-g)

SALDO

DESPESAS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( VIII ) 59.684.500,00 13.410.000,00 73.094.500,00 9.867.519,06 41.213.706,44 12.113.334,33 22.695.743,73 31,05 50.398.756,27

DESPESAS CORRENTES 51.233.000,00 7.800.000,00 59.033.000,00 9.749.629,60 36.073.009,14 11.924.250,92 22.104.640,46 37,44 36.928.359,54

    Pessoal e Encargos Sociais 21.262.500,00 265.000,00 21.527.500,00 5.582.448,48 10.764.055,83 5.586.145,09 10.762.607,77 49,99 10.764.892,23

    Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Correntes 29.970.500,00 7.535.000,00 37.505.500,00 4.167.181,12 25.308.953,31 6.338.105,83 11.342.032,69 30,24 26.163.467,31

DESPESAS DE CAPITAL 8.146.500,00 5.610.000,00 13.756.500,00 117.889,46 5.140.697,30 189.083,41 591.103,27 4,30 13.165.396,73

    Investimentos 7.746.500,00 5.610.000,00 13.356.500,00 117.889,46 5.127.801,83 189.083,41 578.207,80 4,33 12.778.292,20

    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Amortização da Dívida 400.000,00 0,00 400.000,00 0,00 12.895,47 0,00 12.895,47 3,22 387.104,53

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 305.000,00 0,00 305.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 305.000,00

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ( IX ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( X ) = ( VIII + IX ) 59.684.500,00 13.410.000,00 73.094.500,00 9.867.519,06 41.213.706,44 12.113.334,33 22.695.743,73 31,05 50.398.756,27

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. ( XI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

278.164,86

59.684.500,00 13.410.000,00 73.094.500,00 9.867.519,06 41.213.706,44 12.113.334,33 22.973.908,59

SUBTOTAL REFINAN. (XII) = (X + XI) 59.684.500,00 13.410.000,00 73.094.500,00 9.867.519,06 41.213.706,44 12.113.334,33 22.695.743,73 31,05 50.398.756,27



Página 5ABRIL DE 2015

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")

JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
DESPESAS EMPENHADAS

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL No Bimestre Jan a Abr/2015 %
SALDO

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA Jan a Abr/2015No Bimestre %

(a) (b) (c) (d) (e) (e/total e) (e/a) (a-e)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( I ) 59.684.500,00 73.094.500,00 9.867.519,06 41.213.706,44 12.113.334,33 22.695.743,73 0,00 31,05 50.398.756,27

   ADMINISTRAÇÃO 5.540.000,00 6.615.000,00 924.996,66 3.437.595,83 1.233.185,81 2.436.480,98 0,00 36,83 4.178.519,02

       Administração Geral 5.540.000,00 6.615.000,00 924.996,66 3.437.595,83 1.233.185,81 2.436.480,98 0,00 36,83 4.178.519,02

   ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.627.000,00 4.687.000,00 522.348,92 2.123.992,01 627.374,81 1.097.458,25 0,00 23,41 3.589.541,75

       Assistência ao Idoso 35.000,00 35.000,00 0,00 35.000,00 6.363,64 9.545,46 0,00 27,27 25.454,54

       Assistência ao Portador de Deficiência 70.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00 25.454,56 38.181,84 0,00 27,27 101.818,16

       Assistência à Criança e ao Adolescente 2.000.000,00 2.850.000,00 187.914,44 1.097.580,27 337.437,84 532.892,50 0,00 18,70 2.317.107,50

       Assistência Comunitária 1.522.000,00 1.662.000,00 334.434,48 851.411,74 258.118,77 516.838,45 0,00 31,10 1.145.161,55

   SAÚDE 14.815.000,00 17.515.000,00 2.775.461,89 12.061.846,51 2.833.506,50 6.030.713,63 0,00 34,43 11.484.286,37

       Atenção Básica 7.365.000,00 10.065.000,00 2.722.501,18 5.123.004,22 1.578.514,19 3.175.997,24 0,00 31,55 6.889.002,76

       Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.450.000,00 7.450.000,00 52.960,71 6.938.842,29 1.254.992,31 2.854.716,39 0,00 38,32 4.595.283,61

   EDUCAÇÃO 15.380.500,00 18.480.500,00 3.003.424,99 11.868.192,20 3.840.904,18 7.589.503,64 0,00 41,07 10.890.996,36

       Ensino Fundamental 11.784.000,00 13.784.000,00 2.136.466,88 9.024.229,77 3.056.989,68 5.888.452,46 0,00 42,72 7.895.547,54

       Educação Infantil 3.590.500,00 4.690.500,00 866.958,11 2.843.962,43 783.914,50 1.701.051,18 0,00 36,27 2.989.448,82

       Educação de Jovens e Adultos 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

   CULTURA 4.120.000,00 4.265.000,00 135.220,52 2.533.193,49 1.047.126,23 1.407.172,15 0,00 32,99 2.857.827,85

       Difusão Cultural 4.120.000,00 4.265.000,00 135.220,52 2.533.193,49 1.047.126,23 1.407.172,15 0,00 32,99 2.857.827,85

   URBANISMO 7.401.000,00 8.211.000,00 897.041,07 2.459.513,84 903.286,80 1.810.805,72 0,00 22,05 6.400.194,28

       Infra-Estrutura Urbana 6.463.000,00 7.213.000,00 720.638,53 2.092.603,86 744.107,76 1.521.203,34 0,00 21,09 5.691.796,66

       Serviços Urbanos 938.000,00 998.000,00 176.402,54 366.909,98 159.179,04 289.602,38 0,00 29,02 708.397,62

   HABITAÇÃO 2.001.000,00 4.001.000,00 0,00 3.177.640,26 15.338,94 15.338,94 0,00 0,38 3.985.661,06

       Habitação Urbana 2.001.000,00 4.001.000,00 0,00 3.177.640,26 15.338,94 15.338,94 0,00 0,38 3.985.661,06

   SANEAMENTO 260.000,00 1.360.000,00 0,00 29.778,75 0,00 0,00 0,00 0,00 1.360.000,00

       Saneamento Básico Urbano 260.000,00 1.360.000,00 0,00 29.778,75 0,00 0,00 0,00 0,00 1.360.000,00

   GESTÃO AMBIENTAL 240.000,00 290.000,00 46.909,24 82.255,70 32.030,36 64.972,41 0,00 22,40 225.027,59

       Administração Geral 240.000,00 290.000,00 46.909,24 82.255,70 32.030,36 64.972,41 0,00 22,40 225.027,59

   AGRICULTURA 400.000,00 400.000,00 42.222,63 120.694,64 44.786,13 102.199,48 0,00 25,55 297.800,52

       Abastecimento 400.000,00 400.000,00 42.222,63 120.694,64 44.786,13 102.199,48 0,00 25,55 297.800,52

   TRANSPORTE 782.000,00 2.052.000,00 120.656,80 1.412.385,68 173.764,16 355.052,60 0,00 17,30 1.696.947,40

       Transporte Rodoviário 782.000,00 2.052.000,00 120.656,80 1.412.385,68 173.764,16 355.052,60 0,00 17,30 1.696.947,40

   DESPORTO E LAZER 793.000,00 893.000,00 128.392,86 241.568,16 88.115,08 170.245,79 0,00 19,06 722.754,21

       Desporto Comunitário 793.000,00 893.000,00 128.392,86 241.568,16 88.115,08 170.245,79 0,00 19,06 722.754,21

   ENCARGOS ESPECIAIS 4.020.000,00 4.020.000,00 1.270.843,48 1.665.049,37 1.273.915,33 1.615.800,14 0,00 40,19 2.404.199,86

       Outros Encargos Especiais 4.020.000,00 4.020.000,00 1.270.843,48 1.665.049,37 1.273.915,33 1.615.800,14 0,00 40,19 2.404.199,86

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 305.000,00 305.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 305.000,00

TOTAL 59.684.500,00 73.094.500,00 9.867.519,06 41.213.706,44 12.113.334,33 22.695.743,73 0,00 31,05 50.398.756,27

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO III da LRF
MAIO/2014 A ABRIL/2015

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO
ATUALIZADA

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)MAI/14 JUN/14 JUL/14 AGO/14 SET/14 OUT/14 NOV/14 DEZ/14 JAN/15 FEV/15 MAR/15 ABR/15

RECEITAS CORRENTES (I) 6.327.197,50 4.674.828,88 5.949.856,99 5.645.894,59 5.542.233,61 5.684.328,07 5.642.707,58 7.303.639,01 6.678.317,68 5.926.786,19 7.163.907,35 5.535.744,67 72.075.442,12 63.720.000,00

    Receita Tributária 291.023,00 335.162,84 335.744,51 313.340,23 340.825,36 357.655,14 298.425,20 454.414,64 253.349,04 347.688,80 387.204,17 576.875,10 4.291.708,03 3.500.000,00

      IPTU 91.244,78 70.322,78 89.349,62 66.001,50 111.793,29 77.581,58 76.143,97 147.036,85 31.620,76 14.627,86 71.672,51 381.841,97 1.229.237,47 1.400.000,00

      ISS 126.358,43 136.611,66 151.317,88 162.857,15 180.797,65 199.512,89 150.559,02 187.169,89 186.854,81 227.489,80 241.147,50 109.364,27 2.060.040,95 700.000,00

      ITBI 26.027,86 111.734,32 44.452,10 40.936,02 24.865,39 33.392,78 25.579,05 23.326,32 22.615,14 53.199,82 23.795,07 16.435,73 446.359,60 500.000,00

      IRRF 29.180,81 2.475,18 34.654,54 29.217,64 3.303,53 31.231,82 31.198,81 87.707,60 3.709,68 45.743,90 43.453,93 33.405,80 375.283,24 450.000,00

      Outras Receitas Tributárias 18.211,12 14.018,90 15.970,37 14.327,92 20.065,50 15.936,07 14.944,35 9.173,98 8.548,65 6.627,42 7.135,16 35.827,33 180.786,77 450.000,00

    Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

    Receita Patrimonial 34.629,00 38.962,87 56.404,59 48.585,54 26.899,73 20.649,14 -5.914,10 21.399,28 24.806,66 24.126,86 25.087,07 20.390,80 336.027,44 200.000,00

    Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita Industrial 0,00 0,00 165,27 241,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 406,58 10.000,00

    Receita de Serviços 272,83 202,13 1.820,23 226,08 1.457,14 -995,70 3.885,00 5.863,69 3.820,65 7.955,85 4.927,18 3.858,26 33.293,34 150.000,00

    Transferências Correntes 5.416.883,85 4.039.710,85 5.056.659,00 4.890.994,22 4.791.802,86 5.060.944,01 4.720.751,12 5.930.881,94 6.315.505,24 5.015.059,75 6.217.311,31 4.659.650,28 62.116.154,43 59.100.000,00

      Cota-Parte FPM 1.283.245,06 958.890,06 825.730,98 1.003.110,49 879.310,20 831.038,69 1.099.986,00 1.769.224,07 1.573.084,65 1.605.814,65 1.169.600,11 1.262.308,45 14.261.343,41 12.000.000,00

      Cota-Parte ICMS 1.565.705,00 1.381.431,75 2.202.569,60 1.670.051,50 2.095.777,08 1.580.488,92 1.738.081,23 2.029.774,83 1.896.515,44 1.421.534,11 2.600.854,33 1.639.181,73 21.821.965,52 19.000.000,00

      Cota-Parte IPVA 214.562,50 58.803,71 26.316,37 129.969,35 54.202,15 159.742,30 78.387,00 63.132,43 568.161,73 268.306,65 244.038,11 46.727,22 1.912.349,52 1.130.000,00

      Cota-Parte ITR 2.472,90 421,65 20.787,32 21.107,00 72.783,48 904.132,51 -184.659,92 231.922,86 8.615,34 6.708,42 10.105,14 3.072,78 1.097.469,48 70.000,00

      Transferências da LC 87/1996 16.125,35 8.928,35 8.928,35 8.928,35 8.928,35 0,00 3.571,34 32.226,12 0,00 0,00 0,00 37.936,21 125.572,42 100.000,00

      Transferências da LC  61/1989 8.290,96 24.002,77 11.452,84 11.015,35 11.364,17 11.649,44 13.270,49 4.673,14 18.277,44 11.112,37 10.131,54 11.467,83 146.708,34 100.000,00

      Transferências do FUNDEB 964.449,27 798.815,68 1.154.396,73 910.344,07 1.154.701,04 874.681,09 937.341,44 1.153.780,02 1.425.070,73 929.718,07 1.521.749,57 898.446,62 12.723.494,33 13.000.000,00

      Outras  Transferências Correntes 1.362.032,81 808.416,88 806.476,81 1.136.468,11 514.736,39 699.211,06 1.034.773,54 646.148,47 825.779,91 771.865,48 660.832,51 760.509,44 10.027.251,41 13.700.000,00

    Outras Receitas Correntes 584.388,82 260.790,19 499.063,39 392.507,21 381.248,52 246.075,48 625.560,36 891.079,46 80.836,09 531.954,93 529.377,62 274.970,23 5.297.852,30 750.000,00

DEDUÇÕES (II) 613.666,14 491.529,63 615.997,79 645.253,08 621.331,79 576.979,86 580.267,06 595.698,01 808.506,97 653.751,56 798.831,97 597.845,28 7.599.659,14 6.480.000,00

    Contribuição Plano Seg. Social Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Compensação Financeira Entre Regimes Previdênc 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 613.666,14 491.529,63 615.997,79 645.253,08 621.331,79 576.979,86 580.267,06 595.698,01 808.506,97 653.751,56 798.831,97 597.845,28 7.599.659,14 6.480.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)
Fonte: SMARapd Informática Ltda

5.713.531,36 4.183.299,25 5.333.859,20 5.000.641,51 4.920.901,82 5.107.348,21 5.062.440,52 6.707.941,00 5.869.810,71 5.273.034,63 6.365.075,38 4.937.899,39 64.475.782,98 57.240.000,00



Página 6 ABRIL DE 2015

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VI
JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

R$ Centavos

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2014 Em 28 Fev 2015 Em 30 Abr 2015

(a) (b) (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 3.962.823,07 3.962.823,07 3.962.823,07
DEDUÇÕES (II) 3.265.474,97 5.696.117,02 2.283.010,95
      Ativo Disponível 3.265.474,97 6.306.739,79 3.860.001,74
      Haveres Financeiros 0,00 -610.622,77 -1.576.990,79
      ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
      ( - ) Restos a Pagar Não Processados/Liquidados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 697.348,10 -1.733.293,95 1.679.812,12
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI = III + IV - V) 697.348,10 -1.733.293,95 1.679.812,12

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre Jan a Abr/2015
(c - b) (c - a)

3.413.106,07 982.464,02

META RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO REFERÊNCIA

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2014 Em 28 Fev 2015 Em 30 Abr 2015

(a) (b) (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (VIII) 0,00 0,00 0,00
      Ativo Disponível 0,00 0,00 0,00
     Investimentos 0,00 0,00 0,00
      Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
      ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVID. (IX) = (VII - V 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI = IX - X)

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre Jan a Abr/2015
(c - b) (c - a)

0,00 0,00

META RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO REFERÊNCIA

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII
JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr/2015 Jan a Abr/2014

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 57.064.000,00 11.260.673,48 22.356.952,83 20.798.600,50
    Receita Tributária 3.500.000,00 964.079,27 1.565.117,11 1.186.840,14
        IPTU 1.400.000,00 453.514,48 499.763,10 403.849,32
        ISS 700.000,00 350.511,77 764.856,38 490.154,65
        ITBI 500.000,00 40.230,80 116.045,76 90.466,34
        IRRF 450.000,00 76.859,73 126.313,31 118.370,04
        Outras Receitas Tributárias 450.000,00 42.962,49 58.138,56 83.999,79
    Receita de Contribuições 10.000,00 0,00 0,00 0,00
        Receita Previdênciária 0,00 0,00 0,00 0,00
        Outras Contribuições 10.000,00 0,00 0,00 0,00
    Receita Patrimonial Líquida 24.000,00 3.176,58 5.544,11 5.790,99
        Receita Patrimonial 200.000,00 45.477,87 94.411,39 46.940,94
        ( - ) Aplicações Financeiras -176.000,00 -42.301,29 -88.867,28 -41.149,95
    Transferências Correntes 52.620.000,00 9.480.284,34 19.348.590,80 18.224.654,32
        Cota-Parte FPM 9.600.000,00 1.945.440,24 4.488.559,62 3.646.345,60
        Cota-Parte ICMS 15.200.000,00 3.392.028,89 6.045.976,23 5.534.986,86
        Convênios 4.390.000,00 236.070,49 484.546,26 1.541.399,64
        Outras Transferências Correntes 23.430.000,00 3.906.744,72 8.329.508,69 7.501.922,22
    Demais Receitas Correntes 910.000,00 813.133,29 1.437.700,81 1.381.315,05
        Dívida Ativa 200.000,00 100.433,65 206.205,54 196.541,86
        Diversas Receitas Correntes 710.000,00 712.699,64 1.231.495,27 1.184.773,19
RECEITAS DE CAPITAL (II) 3.760.000,00 0,00 528.088,48 434.277,77
    Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Ativos (V) 10.000,00 0,00 0,00 0,00
    Transferências de Capital 3.740.000,00 0,00 528.088,48 434.277,77
        Convênios 920.000,00 0,00 528.088,48 434.277,77
        Outras Transferências de Capital 2.820.000,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Receitas de Capital 10.000,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - 3.750.000,00 0,00 528.088,48 434.277,77

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 60.814.000,00 11.260.673,48 22.885.041,31 21.232.878,27

DESPESAS PRIMÁRIAS
DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Abr/2015 Jan a Abr/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII) 59.033.000,00 11.924.250,92 22.104.640,46 17.153.572,27
    Pessoal e Encargos Socias 21.527.500,00 5.586.145,09 10.762.607,77 8.418.867,60
    Juros e Encargos da Dívida (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Despesas Correntes 37.505.500,00 6.338.105,83 11.342.032,69 8.734.704,67
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 59.033.000,00 11.924.250,92 22.104.640,46 17.153.572,27
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 13.756.500,00 189.083,41 591.103,27 2.048.933,91
    Investimentos 13.356.500,00 189.083,41 578.207,80 1.747.945,45
    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
        Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00
        Aquisição de Título de Capital já Integral 0,00 0,00 0,00 0,00
        Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
    Amortização da Dívida (XIV) 400.000,00 0,00 12.895,47 300.988,46
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - 13.356.500,00 189.083,41 578.207,80 1.747.945,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 305.000,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 72.694.500,00 12.113.334,33 22.682.848,26 18.901.517,72

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) -11.880.500,00 -852.660,85 202.193,05 2.331.360,55

0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCIA
Fonte: SMARapd Informática Ltda

Inscritos

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo IX (LRF, Art. 53, Inciso V)

JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNICIPAL

R$ Centavos

MUNICÍPIO DE ANGATUBA - EXECUTIVO

PODER / ÓRGÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercícios
Anteriores

Em Exercícios
Anteriores

Cancelados Pagos A Pagar Cancelados Pagos A PagarEm 31 de dez
de 2014

Em 31 de dez
de 2014

0,00RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) ( I ) 65.820,75 0,00 65.820,75 0,00 0,00 480.794,82 54,00 347.055,25 133.685,57

0,00   EXECUTIVO 65.820,75 0,00 65.820,75 0,00 0,00 480.794,82 54,00 347.055,25 133.685,57

0,00     Gabinete do Prefeito 11.949,34 0,00 11.949,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Saneamento e Saúde 12.554,80 0,00 12.554,80 0,00 0,00 3.014,00 54,00 960,00 2.000,00

0,00     Assistência Social 41.316,61 0,00 41.316,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Habitação Urbanismo e Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 477.780,82 0,00 346.095,25 131.685,57

0,00   LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda



Página 7ABRIL DE 2015

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

JANEIRO A ABRIL 2015 / QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

MUNICíPIO DE ANGATUBA - EXECUTIVO

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

<últimos 12 meses>

INSCRITAS EM RESTOS ALIQUIDADAS
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(B)(A)

25.299.200,63 0,00DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

19.076.596,45 0,00    Pessoal Ativo

35.955,46 0,00    Pessoal Inativo e Pensionistas

0,00 0,00    Salario Família

0,00 0,00    Outras Despesas de Pessoal

6.186.648,72 0,00    Encargos Sociais

2.006.351,92 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do Art.19 da LRF) (I

0,00 0,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demis

2.006.351,92 0,00    Decorrentes de Decisão Judicial

0,00 0,00    Despesas de Exercícios Anteriores

0,00 0,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculado

    DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 23.292.848,71 0,00

23.292.848,71DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 64.475.782,98

% DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP SOBRE A RCL (VI) = (IV / V) * 100 =

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - 54,00%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30%

36,13

34.816.922,81

33.076.076,67

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (inciso X, art.
37 da CF)

% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL sobre a
RCL (V)

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, deduzido o aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF - 36,13% = (IV) - (V)

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 10%

0,00

0,00

0,00

0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do
material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 4.320/64;   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

MUNICíPIO DE Angatuba

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - Anexo II (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")

JANEIRO A ABRIL / 2015

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

ESPECIFICAÇÃO
Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 3.962.823,07 0,00 0,003.962.823,07
    Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,000,00
    Dívida Contratual 0,00 0,00 0,000,00
        Dívida Contratual de PPP 0,00 0,00 0,000,00
        Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,000,00
    Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) 0,00 0,00 0,000,00
    Operações de Crédito inferiores a 12 meses 0,00 0,00 0,000,00
    Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,000,00
        De Tributos 0,00 0,00 0,000,00
        De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,000,00
            Previdenciárias 0,00 0,00 0,000,00
            Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,000,00
        Do FGTS 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Dívidas 3.962.823,07 0,00 0,003.962.823,07
DEDUÇÕES (II)                                                                                        ¹ 2.283.010,95 0,00 0,003.265.474,97
    Ativo Disponível 3.860.001,74 0,00 0,003.265.474,97
    Haveres Financeiros 1.576.990,79 0,00 0,000,00
    ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,000,00
    ( - ) Restos a Pagar Não Processados/Liquidados 0,00 0,00 0,000,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,000,00
    Insuficiência Financeira 0,00 0,00 0,000,00
    Outras Obrigações 0,00 0,00 0,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 62.869.713,32 64.475.782,98 0,00 0,00

% da DC sobre a RCL(I/RCL)

% da DCL sobre a RCL(III/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL: 120%

6,30 6,15 0,00 0,00

2,61 0,00 0,00

75.443.655,98 77.370.939,58 0,00 0,00

697.348,10 1.679.812,12 0,00 0,00

1,11

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015
ESPECIFICAÇÃO

Até o 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,000,00
    Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,000,00
    Demais Dívidas 0,00 0,00 0,000,00
DEDUÇÕES (V)                                                                                         ¹ 0,00 0,00 0,000,00
    Ativo Disponível 0,00 0,00 0,000,00
    Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,000,00
    Investimentos 0,00 0,00 0,000,00
    ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,000,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,000,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) =
(IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda
1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência

Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um " -" (traço) nessa linha.



Página 8 ABRIL DE 2015

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO XVI (ADCT, art. 77)

JANEIRO A ABRIL 2015 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS
PREVISÂO

ATUALIZADA
PREVISÂO

INICIAL Jan a Abr/2015 %
(a) (b) (b / a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONST 35.725.000,00 16.122.849,00 45,1335.725.000,00
     Impostos 3.050.000,00 1.506.978,55 49,413.050.000,00
        IPTU 1.400.000,00 499.763,10 35,701.400.000,00
        ISS 700.000,00 764.856,38 109,27700.000,00
        ITBI 500.000,00 116.045,76 23,21500.000,00
        IRRF 450.000,00 126.313,31 28,07450.000,00
     Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos I 45.000,00 2.108,57 4,6945.000,00
     Dívida Ativa dos Impostos 190.000,00 177.098,84 93,21190.000,00
     Multas, Juros de Mora, Atualiz Monet e Outros 40.000,00 23.108,79 57,7740.000,00
     Receitas de Transferências Constitucionais e 32.400.000,00 14.413.554,25 44,4932.400.000,00
          Da União 12.170.000,00 5.677.245,75 46,6512.170.000,00
            Cota-Parte FPM 12.000.000,00 5.610.807,86 46,7612.000.000,00
            Cota-Parte ITR 70.000,00 28.501,68 40,7270.000,00
            Transferência Financeira LC. 87/96 100.000,00 37.936,21 37,94100.000,00
          Do Estado 20.230.000,00 8.736.308,50 43,1820.230.000,00
            Cota-Parte do ICMS 19.000.000,00 7.558.085,61 39,7819.000.000,00
            Cota-Parte do IPI s/ Exportação 100.000,00 50.989,18 50,99100.000,00
            Cota-Parte do IPVA 1.130.000,00 1.127.233,71 99,761.130.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚ 3.920.000,00 1.367.870,06 34,893.920.000,00
     Da União para o Município 3.630.000,00 1.350.120,56 37,193.630.000,00
     Do Estado para o Município 290.000,00 17.749,50 6,12290.000,00
     Demais Municípios para o Município 0,00 0,00 0,000,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A SAÚD 0,00 0,00 0,000,00
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 27.190.000,00 8.224.075,53 30,2527.190.000,00
(-) DEDUÇÕES PARA O FUNDEB 6.480.000,00 2.858.935,78 44,126.480.000,00
TOTAL 60.355.000,00 22.855.858,81 37,8760.355.000,00

DESPESAS COM SAÚDE DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA Jan a Abr/2015 %

(c) (d) (d / c)
(Por Grupo de Natureza de Despesa)

DESPESAS CORRENTES 16.065.000,00 5.886.726,77 36,6414.015.000,00
     Pessoal e Encargos Sociais 2.896.000,00 1.452.241,66 50,152.846.000,00
     Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,000,00
     Outras Despesas Correntes 13.169.000,00 4.434.485,11 33,6711.169.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.450.000,00 143.986,86 9,93800.000,00
     Investimentos 1.450.000,00 143.986,86 9,93800.000,00
     Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,000,00
     Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,000,00
TOTAL (IV) 17.515.000,00 6.030.713,63 34,4314.815.000,00

Jan a Abr/2015
(e) (e / desp saúde)

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA %

DESPESAS COM SAÚDE 17.515.000,00 6.030.713,63 100,0014.815.000,00
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,000,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINA 0,00 0,00 0,000,00
     Recursos de Transferências do Sistema Único d 0,00 0,00 0,000,00
     Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,000,00
     Outros Recursos 0,00 0,00 0,000,00
(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISP. FINANCEIRA 0,00 0,00 0,000,00
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V) 6.030.713,63 100,0017.515.000,0014.815.000,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS -
LIMITE CONSTITUCIONAL < 15% >² [ ( V - VI ) / I ] 37,40

Inscritos em exercícios
anteriores

(VI)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE INSCRITOS EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS

Cancelados em

356.653,37 46,63RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

%

2015

Jan a Abr/2015
(i) ( i / total i )

DESPESAS COM SAÚDE DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA %(Por Subfunção)

Atenção Básica 10.065.000,00 3.175.997,24 52,667.365.000,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.450.000,00 2.854.716,39 47,347.450.000,00
Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,000,00
Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,000,00
Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,000,00
Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,000,00
Outras Subfunções 0,00 0,00 0,000,00
TOTAL 17.515.000,00 6.030.713,63 100,0014.815.000,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda
¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGATUBA 

Plenário Deputado Ulysses Guimarães 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2014 
Contratante: Câmara Municipal de Angatuba 
Contratada: Webline Software Ltda. 
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento, manutenção e suporte técnico de sis-
temas aplicativos de informática para gestão do processo denominado webcamara, hos-
pedagem e manutenção técnica de site. 
Motivo do Aditamento: Prorrogação do prazo até 12 de abril de 2016. 
Data da assinatura: 30 de março de 2015 
Vanuza de Oliveira: Presidente da Câmara Municipal de Angatuba. 


